ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 1 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 - PREF

De um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente instrumento, o

MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS com sede na Rua Estanislau Schumann, nº

4873, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.888/0001-86, ora representado pelo Senhor

Prefeito Municipal VALDECIR KRAUSS, portador do RG 3117245 e do CPF 961.336.789-68, no final

assinada, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas,

doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO

ELETRONICO nº. 018/2024, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração

Pública, objetivando o(a) REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS, PARA REPOSIÇÃO NAS ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, em conformidade

com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede sita a Rua: Rodocia 370, n°SN, Bairro: Rio

Pequeno, no município de Grão Pará - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.735.598/0001-25,

neste ato representada pelo senhor MARCIANO WIGGER MEURES inscrito no CNPJ:

950.571.459-91 e RG: 3.269.715

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e

licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela

Lei de Licitações nº 14.133/2021, bem como pelo Decreto Municipal nº: 1.301/2024

(Registro de Preços) e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas

e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

A presente licitação tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE

http://www.pmbvt.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 2 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA REPOSIÇÃO NAS ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS

conforme especificações constantes no termo de referência e demais anexos do presente

edital.

Item Objeto/Especificações
Unidade de

Medida
Quantidade

Valor Médio

Unitário
Valor Final

06 Concha Hidráulica pequena UN 01 R$ 7.516,66 R$ 3.500,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E DA FORMA DE ENTREGA

O prazo de entrega dos bens é de 10 dias contados do envio da(s) nota(s) de empenho.

Os produtos deverão ser entregues no setor operacional da Secretaria Municipal de

Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, Rua Augusto Kuchler n° 39, Bela Vista

do Toldo-SC, ou outro local designado pela mesma, no período compreendido entre 8h e

17h, de 2ª a 6ª feira, exceto nos feriados nacionais, estaduais, municipais e pontos

facultativos, ressaltando que os  CUSTOS DE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA NO

LOCAL, serão  por conta da CONTRATADA.

Os produtos serão recebidos provisoriamente pelo responsável pelo acompanhamento e

fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as

especificações constantes neste Termo de Referencia e na proposta.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificações constantes neste Termo de Referencia e na proposta,   devendo   ser

substituídos   no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, as suas

custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

A ata do registro de preço terá vigência de 01 (um) ano a partir da data da sua publicação,

na forma do artigo 106, da Lei nº 14.133/2021, podendo ser prorrogado respeitada a vigência

máxima decenal, cabendo a autoridade competente testar que as condições e os preços

permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado

ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes, nos termos do artigo 107 da

referida lei.

http://www.pmbvt.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 3 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota Fiscal

Eletrônica devidamente atestada pela Diretoria de Compras de por meio de cheque nominal ou

em conta corrente indicada pela empresa contratada.

Na Nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número da ata, a descrição dos produtos,

quantidades, preços unitários e o valor total.

Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente

solicitada ao contratado, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização,

que deverá ser encaminhada a esta contratante no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

Caso o contratado não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para

pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.

A despesa estimada onerará as dotações orçamentárias inerentes a compra.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA(S) DETENTORA(S)

Manter durante todo o fornecimento do objeto, em compatibilidade com as obrigações por ele

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato da contratação.

Fornecer os materiais de forma condizente ao objeto solicitado promovendo por sua conta

despesas de transporte e tributos de qualquer natureza, em vista das responsabilidades que

lhe cabem na entrega, resguardando a máxima qualidade e quantidade necessária, sempre

em conformidade com as especificações deste Termo.

Dispor de veículo necessário e adequado para o transporte, bem como, de carregadores para

a descarga dos materiais no local de entrega.

Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicitada pela fiscalização do

CONTRATANTE.

Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições e no prazo e locais indicados pela

Administração, em estrita observância das especificações da Proposta, Termo de Referência e

do Edital, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações

da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a Terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo durante o fornecimento dos materiais, respondendo por si e

http://www.pmbvt.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 4 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

por seus sucessores.

Responsabilizar-se por quaisquer materiais entregues, que se encontrar com defeito de

fabricação, fora das especificações deste Termo e diferentes das cotadas em sua proposta de

preços, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte quatro) horas, após o recebimento da

notificação da Secretaria Solicitante.

Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que

anteceder o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento

do prazo previsto, com a devida comprovação;

Efetuar a entrega dos materiais, na data prevista, em perfeitas condições, no local indicado

pelo CONTRATANTE.

Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de

transportes resultantes da execução do contrato.

Não serão aceitos, em hipótese alguma, produtos adulterados ou fora dos padrões de

qualidade exigidos pela legislação vigente;

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações

assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas

condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na

condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho

do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

Atender prontamente a quaisquer exigências da administração, inerentes ao objeto da

presente licitação;

Prover todos os meios necessários a garantir a plena operacionalidade da entrega dos

produtos, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

http://www.pmbvt.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 5 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, cujas reclamações se

obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência à contratante, imediatamente e por

escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;

A exigência referente ao prazo descrito na ordem das compras se justifica devido ao fato do

objeto possuir finalidade em que a demora na entrega poderá prejudicar o andamento das

atividades do projeto solicitante.

Manter os dados cadastrais atualizados junto à CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Promover o acompanhamento e fiscalização durante o fornecimento do objeto contratado, de

forma que sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas da

CONTRATADA;

Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste Termo;

Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preços e prazos

estabelecidos no Edital;

Expedir a Ordem de Fornecimento por qualquer meio de comunicação que possibilite a

comprovação do respectivo recebimento por parte da CONTRATADA;

Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel

cumprimento das obrigações;

Notificar a CONTRATADA, caso constate que as características básicas não correspondem

às exigências do presente Termo, que providenciará a substituição, no prazo de 24 (vinte e

quatro) horas, sem qualquer ônus para o CONTRATANTE, independentemente da aplicação

das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES

Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar

de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para este certame, ensejar o

retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na

execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito à

sanção prevista no artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021.

http://www.pmbvt.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 6 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

O não cumprimento das obrigações assumidas no presente contrato ou a ocorrência da

hipótese prevista no artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, autorizam, desde já, o

CONTRATANTE a rescindir, unilateralmente, este contrato, independentemente e interpelação

judicial, sendo aplicável, ainda, o disposto no artigo 156 Lei Federal nº 14.133/2021 do mesmo

diploma legal, no caso de inadimplência. E ainda será aplicada multa de 10% (dez por cento)

sobre o valor da contratação.

Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da

Contratada, a Contratada deverá solicitar, por escrito, no prazo de 1 (um) dias útil antes da data

final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual

período, ou seja, por no máximo mais 1 dia útil. Caso a Contratada não cumpra o prazo inicial e

nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de 0,5% (zero

vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor do (s) item (nos) solicitado (s), por dia de atraso

na entrega do objeto, até o 15º (décimo quinto) dia útil, quando será devida a multa pelos dias

de atraso somada a sanção de rescisão unilateral e multa prevista no Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do

Pregão nº.009/2024 com seus Anexos e a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);

A existência de preços registrados não obriga a CONTRATANTE a firmar as

contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA NONA – FORO

O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de

Preços é o Foro da Comarca de Canoinhas/SC.

Nada mais havendo a ser declarado, foi dado por encerrada o presente Ata que, lida e

achada conforme, vai assinada pelas partes.

                                             Bela Vista do Toldo, 06 de maio de 2024.

                           _________________________________________

MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO

CNPJ 01.612.888/0001-86

http://www.pmbvt.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
EMAIL: compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br

Página 7 de 7

Rua estanislau Schumann, 4873 – Centro

Fone (47) 6329-0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo - SC

Valdecir Krauss

CPF: 961.336.789-68

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

______________________________

NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

CNPJ: 24.735.598/0001-25

MARCIANO WIGGER

CPF: 950.571.459-91

Representante

CONTRATADA

Visto por: _____________________________________

                  ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER

                                    Assessor Jurídico

                                       OAB/SC 16154

Testemunhas:

__________________________               ______________________________

Mario Fernandes Correa                               Flavio Pacheco Taborda

CPF:506.646.529-87                   CPF: 003.551.659-37

Secretário Municipal           Fiscal de Contrato

http://www.pmbvt.sc.gov.br/